
SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 

REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria Locale "Città di Torino"

Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94
Cod. fiscale/P.I  11632570013

Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino
Tel. 011/5661566 e 011/4393111

Determinazione Dirigenziale SC Politiche del personale, relazioni sindacali 
e gestione strategica risorse umane

n. 1258/02.02/2024 del 11 Ottobre 2024

OGGETTO: Concorso Pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di 
Dirigente Medico - disciplina: Reumatologia a tempo 
indeterminato. Ammissione candidati e nomina Commissione 
Esaminatrice.Atto soggetto a protezione dei dati personali, ai 
sensi del Regolamento Europeo n.216/679 e del D.Lgs. 
196/2003 e s.m.i.

L'anno Duemilaventiquattro, il giorno Undici del mese di Ottobre, in 
Torino, presso l'Azienda Sanitaria Locale Città di Torino, in sede di via S. 
Secondo, 29

www.regione.piemonte.it/sanita   

Determinazione 0001258/02.02/2024 del 11/10/2024 (Documento Omissis) Pagina 1 di 1



 
Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
1 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE PIEMONTE 

Azienda Sanitaria Locale “Città di Torino” 
Costituita con D.P.G.R. 13/12/2016 n. 94 

Cod. fiscale/P.I  11632570013 
Sede legale: Via San Secondo, 29 – 10128 Torino 

 011/5661566    011/4393111 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

STRUTTURA COMPLESSA: POLITICHE DEL PERSONALE, RELAZIONI SINDACALI E GESTIONE 

STRATEGICA RISORSE UMANE 

OGGETTO:  Concorso Pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di Dirigente Medico – 

disciplina: Reumatologia a tempo indeterminato. Ammissione candidati e 

nomina Commissione Esaminatrice. 

Atto soggetto a protezione dei dati personali, ai sensi del Regolamento 

Europeo n.216/679 e del D.Lgs. 196/2003 e s.m.i. 

 

Il Direttore della S.C. Politiche del Personale, Relazioni Sindacali e Gestione Strategica 

Risorse Umane, Dott.ssa Donatella PAGLIASSOTTO, 

vista la deliberazione n. 539/02.01/2024 del 15/04/2024 di disciplina degli atti di gestione; 

visti gli atti relativi alla materia di cui trattasi, e precisamente: 

- premesso che con deliberazione n. 1015/02.02/2024 del 26.07.2024 era stato indetto 

concorso pubblico, per titoli ed esami, a n. 1 posto di Dirigente Medico – disciplina: 

Reumatologia a tempo indeterminato; 

- dato atto che il relativo bando di concorso è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale 

della Regione Piemonte n. 35 del 29.08.2024 nonché sulla Gazzetta Ufficiale della 

Repubblica Italiana n. 71 del 03.09.2024 ed entro il termine di presentazione delle 

domande (23:59:59 del 03.10.2024), sono pervenute n. 33 istanze di partecipazione; 

- dato atto altresì che il D.L. 30.12.2019 n. 162, convertito con modificazione della 

Legge 28.02.2020 n. 8, prevede che a partire dal secondo anno del corso di 

formazione specialistica, i medici e i medici veterinari regolarmente iscritti, sono 

ammessi alle procedure concorsuali per l’accesso alla Dirigenza del ruolo Sanitario 

Determinazione 0001258/02.02/2024 del 11/10/2024 (Documento Omissis) Pagina 1 di 6



 
Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
2 

nella specifica disciplina bandita e collocati, all’esito positivo della procedura, in 

graduatoria separata; 

- dato atto altresì che, ai sensi dell’art. 28 del D.P.R. 483 del 10.12.1997, e di quanto 

disposto dal bando di concorso, sono in possesso dei requisiti previsti e quindi 

ammissibili i candidati indicati nell’elenco allegato al presente provvedimento quale 

parte integrante e sostanziale (Allegato 1); 

- considerato che l’art. 25 del D.P.R. 483 del 10.12.1997, che disciplina le modalità di 

composizione della Commissione, prevedendo che le funzioni di Presidente sono 

svolte dal Dirigente del secondo livello dirigenziale nel profilo professionale della 

disciplina oggetto del concorso, preposto alla struttura. In caso di pluralità di strutture 

o in caso di carenza di titolare l’individuazione è operata dal Direttore Generale o, per 

delega, dal Direttore Sanitario, nell’ambito dell’area alla quale appartiene la struttura 

il cui posto si intende ricoprire; 

- dato atto che il Direttore Generale con nota prot. n. 143286 del 10.10.2024 ha 

individuato quale Presidente della Commissione in argomento il Prof. Dario 

ROCCATELLO, Direttore della S.C. Nefrologia e Dialisi 2 dell’Ospedale S. Giovanni 

Bosco; 

- dato atto che la Regione Piemonte con nota prot. n. 125342 del 05.09.2024 ha 

designato i Componenti, titolare e supplente, di propria competenza della 

Commissione Esaminatrice: 

Dott. FAGGIOLI Paola Maria Luigia     TITOLARE 

Direttore nella disciplina di Reumatologia dell’A.S.S.T. Ovest Milanese 

Dott. VARENNA Massimo      SUPPLENTE 

Direttore nella disciplina di Reumatologia dell’A.S.S.T. Spec. Ort. Traumat. G. Pini/CTO 

- dato atto altresì che in data 10.10.2024 hanno avuto luogo le operazioni di sorteggio 

dei Componenti, titolare, supplente ed ulteriore supplente, estratti dagli Elenchi 

regionali: 

Dott. DEJACO Christian      TITOLARE 

Direttore nella disciplina di Reumatologia dell’ A.S. della P.A. di Bolzano 

Dott. LUBRANO di SCORPANIELLO Ennio   SUPPLENTE 

Direttore nella disciplina di Reumatologia di A.S.Re del Molise 

Determinazione 0001258/02.02/2024 del 11/10/2024 (Documento Omissis) Pagina 2 di 6



 
Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
3 

Dott. FUSARO Enrico      ULTERIORE SUPPLENTE 

Direttore nella disciplina di Reumatologia A.O.U Città della Salute e della Scienza di 

Torino 

Dott. BORTOLOTTI Roberto     ULTERIORE SUPPLENTE 

Direttore nella disciplina di Reumatologia Dell’Azienda Provinciale per i servizi sanitari 

di Trento  

Dott.ssa PADULLA Angela Anna    ULTERIORE SUPPLENTE 

Direttore nella disciplina di Reumatologia dell’A.O.R. San Carlo  

Dott. GABINI Marco      ULTERIORE SUPPLENTE 

Direttore nella disciplina di Reumatologia dell’ A.S.L. di Pescara 

Dott. GATTORNO Marco     ULTERIORE SUPPLENTE 

Direttore nella disciplina di Reumatologia Istituto G.Gaslini di genova 

- ritenuto necessario, pertanto, procedere all’ammissione, ai sensi dell’art. 24 del D.P.R. 

10.12.1997, n. 483 e ai sensi del D.L. 30.12.2019 n. 162, convertito con modificazione 

della Legge 28.02.2020 n. 8, dei candidati indicati nell’elenco Allegato 1) al presente 

provvedimento quale parte integrante e sostanziale, in quanto in possesso dei 

requisiti richiesti dal bando; 

- ritenuto, infine, necessario procedere alla nomina della Commissione Esaminatrice del 

concorso pubblico in argomento ai sensi dell’art. 25 del D.P.R. 483 del 10.12.1997. 

Tutto ciò premesso; 

DETERMINA 

1) per le motivazioni espresse in premessa, di ammettere al Concorso pubblico, per titoli 

ed esami, per la copertura di n. 1 posto di Dirigente Medico – disciplina di 

Reumatologia, i candidati di cui all’elenco Allegato n. 1) al presente provvedimento, a 

costituirne parte integrante e sostanziale; 

2) di nominare la Commissione Esaminatrice del concorso pubblico in argomento, come 

segue:  

 

Determinazione 0001258/02.02/2024 del 11/10/2024 (Documento Omissis) Pagina 3 di 6



 
Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
4 

Presidente:  

Prof.  ROCCATELLO Dario 

Direttore S.C. Nefrologia e Dialisi 2 – Ospedale San Giovanni Bosco 

Componenti:  

Dott. FAGGIOLI Paola Maria Luigia    TITOLARE 

Direttore nella disciplina di Reumatologia dell’A.S.S.T. Ovest Milanese 

Dott. VARENNA Massimo     SUPPLENTE 

Direttore nella disciplina di Reumatologia dell’A.S.S.T. Spec. Ort. Traumat. G. Pini/CTO 

Direttori della Disciplina del concorso designati dalla Regione Piemonte 

Dott. DEJACO Christian     TITOLARE 

Direttore nella disciplina di Reumatologia dell’ A.S. della P.A. di Bolzano 

Dott. LUBRANO di SCORPANIELLO Ennio   SUPPLENTE 

Direttore nella disciplina di Reumatologia di A.S.Re del Molise 

Dott. FUSARO Enrico      ULTERIORE SUPPLENTE 

Direttore nella disciplina di Reumatologia A.O.U Città della Salute e della Scienza di 

Torino 

Dott. BORTOLOTTI Roberto     ULTERIORE SUPPLENTE 

Direttore nella disciplina di Reumatologia Dell’Azienda Provinciale per i servizi sanitari 

di Trento  

Dott.ssa PADULLA Angela Anna    ULTERIORE SUPPLENTE 

Direttore nella disciplina di Reumatologia dell’A.O.R. San Carlo  

Dott. GABINI Marco      ULTERIORE SUPPLENTE 

Direttore nella disciplina di Reumatologia dell’ A.S.L. di Pescara 

Dott. GATTORNO Marco     ULTERIORE SUPPLENTE 

Direttore nella disciplina di Reumatologia Istituto G. Gaslini di genova; 

Direttori della Disciplina del concorso sorteggiati dai ruoli nominativi regionali 

Segretari:  

Dott. FERRERO Luca       TITOLARE 

Dott. TREVISANI Paolo      SUPPLENTE 

Collaboratori amministrativi professionali dell’A.S.L. Città di Torino 

3) di dare atto che il presente provvedimento, ex se non comporta alcun onere di spesa; 

Determinazione 0001258/02.02/2024 del 11/10/2024 (Documento Omissis) Pagina 4 di 6



 
Determinazione sottoscritta digitalmente ai sensi del D.lgs. 82/2005 e s.m.i. e norme collegate; conservata in 

originale, nella procedura di gestione atti, ai sensi di legge. 
5 

4) di dare inoltre atto che la responsabilità dell’esecuzione del provvedimento è affidata 

al Direttore della Struttura Complessa Politiche del Personale, Relazioni Sindacali e 

Gestione Strategica delle Risorse Umane, Dott.ssa Donatella PAGLIASSOTTO; 

5) di dichiarare la presente determinazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

28 della L.R. 24.01.1995, n. 10, al fine di espletare nel più breve tempo il concorso in 

argomento. 

 

Allegati: 
Allegato 1- Elenco candidati ammessi  

 

 

Firmatari: 

Responsabile del Procedimento  Sig.ra Nadia FEDER – Responsabile procedure 

concorsuali e segreteria concorsi  

 

Direttore S.C. Politiche del Personale, 

Relazioni Sindacali e Gestione Strategica 

Risorse Umane 

Dott.ssa Donatella PAGLIASSOTTO  

Estensore della determinazione Dott. Luca FERRERO 

 

Determinazione 0001258/02.02/2024 del 11/10/2024 (Documento Omissis) Pagina 5 di 6



57-8F-9E-01-95-02-51-A6-7E-79-36-53-58-9D-4E-23-E5-AC-25-AE

Validità certificato dal 18/04/2023 10:43:49 al 15/06/2026 00:00:00

Soggetto: Donatella Pagliassotto

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

CAdES 1 di 2 del 11/10/2024 10:56:36

S.N. Certificato: 108EB76

Validità certificato dal 29/06/2023 09:56:47 al 04/08/2026 00:00:00

Soggetto: Nadia Feder

Rilasciato da InfoCert Qualified Electronic Signature CA 3, InfoCert S.p.A., IT

CAdES 2 di 2 del 11/10/2024 10:36:08

S.N. Certificato: 125FFF7

La presente copia e' conforme all'originale depositato 
presso gli archivi dell'Azienda ASL Citta' di Torino

Determinazione 0001258/02.02/2024 del 11/10/2024 (Documento Omissis) Pagina 6 di 6



 

Allegati 1) 
 
ELENCO CANDIDATI AMMESSI 

   

Concorso pubblico per titoli ed esami per la copertura di n. 1 posto di Dirigente Medico - disciplina: Reumatologia a tempo 
indeterminato 
 

 CANDIDATO  ID DOMANDA 
 

 Pag. 1 

1)  OMISSISS 4575538 

2)  OMISSISS 4526926 

3)  OMISSISS 4564563 

4)  OMISSISS 4574469 

5)  OMISSISS 4533184 

6)  OMISSISS 4569495 

7)  OMISSISS 4521889 

8)  OMISSISS 4555428 

9)  OMISSISS 4571521 

10)  OMISSISS 4565500 

11)  OMISSISS 4569977 

12)  OMISSISS 4573182 

13)  OMISSISS 4525764 

14)  OMISSISS 4543784 

15)  OMISSISS 4574660 

16)  OMISSISS 4545942 

17)  OMISSISS 4571304 

18)  OMISSISS 4518206 

19)  OMISSISS 4545540 

20)  OMISSISS 4530022 

21)  OMISSISS 4569253 

22)  OMISSISS 4522212 

23)  OMISSISS 4565363 

24)  OMISSISS 4536720 

25)  OMISSISS 4568621 

26)  OMISSISS 4528934 

27)  OMISSISS 4563671 

28)  OMISSISS 4559246 

29)  OMISSISS 4521351 

30)  OMISSISS 4576903 

31)  OMISSISS 4546809 

32)  OMISSISS 4550714 

33)  OMISSISS 4565499 
 

Determinazione 0001258/02.02/2024 del 11/10/2024 (Allegato Omissis) Pagina 1 di 2


